D. IO. IACOBVS MOSER,

S. REGIAE MAIESTATIS BORVSSICAE CONSILIA-  
RIVS INTIMVS, ACADEMIAE FRANCOFVRTANAЕ  
DIRECTOR, IVRIVMQVE PROFESSOR  
PRIMARIUS etc.

EX GERMANORVM IVRE PVBLICO

DE

# EXERCITIO RELIGIONIS DOMESTICO

EIVSDEMQUE IVRE INTER EOS, QVI  
DIVERSA SACRA COLVNT,  
DISSERIT,

INSIMVLQVE REIPVBLCAE FRANCOFVRTENSIS  
OMNIVM ORDINVM PROCERES ATQVE CIVES,

## VT ORATIONI INAVGVRALI

PROXIMA DIE XIX. IVNII HABENDAE  
BENIGNE INTERESSE NON DEDIGNENTVR,  
DECENTISSIME ROGAT.

---

FRANCOFVRTI AD VIADRVM,  
Typis SIGISMUNDI GABRIEL. ALEX.  
A. M DCC XXXVI.

Coll. diss. A  
202, 18

Diss. A. 202. (18).

Constitueram quidem apud animum, disserere hoc loco de Exercitio Religionis tum publico, tum priuato, tum domestico, eiusdemque iure inter eos, quidiversa Sacra colunt, cum vero periculum rei facerem, mox animaduerti, me in materiam incidisse fertilitatis tantae, quae vix vno alteroue tam paucarum pagellarum Schediasmate, non dicam exhauriri, sed ne degustari quidem pro dignitate rei sane grauissimae queat. Mutauit ergo ex parte consilium, atque intra cancellos *Exercitii Religionis domestici* subsisto eo lubentius, quo magis me, vix hic loci aduentantem, per occupationes longe plurimas hinc inde distrahi in aprico est, quoque magis in eo totus quantus quantus sum, vt officium clementissime in me collatum suscipiam ocios, eoque rite defungar; id quod etiam excusationem, vt spero, facile mihi parabit apud aequos rerum arbitros, quod ne hoc quidem de Exercitio Religionis domestico pensum pertexuerim integrum.

## §. I,

**P**rius autem, quam ad ipsam rem accedam, monendum est Lector horum cupidus, historiam sacrorum publicorum, priuatorum atque domesticorum ex Antiquitatibus Ecclesiasticis longe (vt nunquam non solum Vir plane Illustris) doctissime concinnatam reperiri in BOEHMERI Diss. de priuatis Legator. sacris Cap. I.

## §. II.

Tum et hoc sciendum, materiam hanc saepius occurrere in Praxi et vita communi: vt fidem aliquam dicto faciam, prouoco tum ad ea, quae de motibus religiosis in ditione Salisburgensi paucis abhinc annis exortis alibi occurrent, tum ad Reuersales Serenissimi Würtembergiae Ducis iam Regnantis, Domini mei Clementissimi, vbi haec leguntur: So wollen Wir auch ein gleiches wegen unserer Statt Ludwigsburg obseruiren, den dortigen Catholischen Gottes-Dienst aber bey denen allda Eingesessnen bloß in den Schranken einer priuat-Deuotion, wie solches das Instr. Pac. Westph. art. 5. §. 34. in der gleichen Fällen vorschreibt, und zwar ebenmäig nach den Principiis der Evangelischen Fürsten und Ständen des Reichs, sezen lassen. vid. FABRI Europ. Staats-Cantzl. Tom. 64. p. 201. Meine Reichs-Famam Part. 18. p. 662. Plura et plurima alia hisce gemina partim suo loco a me (propria in his experientia edocto,) producentur in medium, partim prostant hinc inde in Actis Imperii nostri publicis, ex quibus, testibus vel exemplis modo prolatis, et hoc apparet, casum hunc toties fere occurrere in regionibus Romano-Catholicam Religionem profitentibus, ac in Euangelicis, adeoque regia mediaque via omnino hic incedendum esse, non ex capite tantum Juris atque aequitatis, verum et consilii. Iam ad rem ipsam.